СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  СОНКОВСКОГО  РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.05.2020                                               п. Сонково                                                  № 157

Об утверждении Порядка принятия решения                                                                                      о применении к депутату Собрания депутатов
Сонковского района Тверской области,
Главе Сонковского района Тверской области
мер ответственности

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от  15.07.2015  № 76-ЗО "Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Тверской области" Собрание депутатов Сонковского района Тверской области РЕШИЛО:
           1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату Собрания депутатов Сонковского района Тверской области, Главе Сонковского района Тверской области мер ответственности (приложение)
           2.  Настоящее решение вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в газете «Сонковский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Сонковского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Сонковского района                                                                               В.М. Березкин

Председатель Собрания депутатов                                                                                                           Сонковского района   Тверской области                                                               А.В. Гусев

Приложение
[bookmark: _GoBack]к решению Собрания депутатов Сонковского района
от 29.05.2020 № 157 «Об утверждении Порядка принятия решения                                                                                      о применении к депутату Собрания депутатов
Сонковского района Тверской области,
Главе Сонковского района Тверской области
мер ответственности»

Порядок
принятия решения о применении к депутату Собрания депутатов
Сонковского района Тверской области,
Главе Сонковского района Тверской области мер ответственности

1. Настоящим Порядком определяется процедура принятия Собранием депутатов Сонковского района Тверской области, решения о применении к депутату Собрания депутатов Сонковского района Тверской области (далее - депутат), Главе Сонковского района Тверской области представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - мера ответственности).
2. Решение Собрания депутатов Сонковского района Тверской области о применении меры ответственности принимается не позднее трех месяцев со дня поступления соответствующего заявления Губернатора Тверской области.
3. При поступлении в Собрание депутатов  Сонковского района Тверской области заявления Губернатора Тверской области о применении к депутату, Главе Сонковского района Тверской области мер ответственности (далее - заявление) лицо, исполняющее полномочия председателя Собрания депутатов Сонковского района Тверской области, в 10-дневный срок:
а) письменно уведомляет лицо, в отношении которого поступило заявление, о содержании заявления, месте, дате и времени его рассмотрения, а также предлагает ему в срок, установленный муниципальным правовым актом Собрания депутатов Сонковского района Тверской области, представить письменные пояснения по существу выявленных нарушений, указанных в заявлении;
б) письменно уведомляет Губернатора Тверской области о месте, дате и времени рассмотрения заявления.
4. Неявка депутата, Главы Сонковского района Тверской области, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещенного о месте, дате и времени заседания Собрания депутатов Сонковского района Тверской области, не препятствует рассмотрению заявления.
5. Депутат, Глава Сонковского района Тверской области, в отношении которого поступило заявление, не принимает участия в голосовании по вопросу о применении к нему меры ответственности.
К депутату, Главе Сонковского района Тверской области, в отношении которого поступило заявление, может быть применена только одна мера ответственности.
Процедура рассмотрения заявления, условия голосования (тайное или открытое голосование, возможность делегирования полномочий по голосованию), порядок подсчета голосов и иные процедурные вопросы, связанные с принятием решения Собрания депутатов Сонковского района Тверской области о применении мер ответственности к депутату, Главе Сонковского района Тверской области в отношении которого поступило заявление, осуществляется в порядке, установленном муниципальным правовым актом Собрания депутатов Сонковского района Тверской области в соответствии с настоящим Порядком.
6. Решение о применении меры ответственности принимается на заседании Собрания депутатов Сонковского района Тверской области.
7. К депутату, Главе Сонковского района Тверской области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
-предупреждение;                                                                                                                                                                       - освобождение депутата, Главы Сонковского района Тверской области от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального..образования..Сонковский..район..Тверской..области,..выборном..органе..местного..самоуправления..до..прекращения..срока..его..полномочий;                                                                                                                                      - освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;            - запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования Сонковский район Тверской области, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;                                                                                                   -- запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
8. Копия решения Собрания депутатов Сонковского района Тверской области о применении меры ответственности к депутату, Главе Сонковского района, в отношении которого поступило заявление, не позднее 10 дней со дня принятия указанного решения направляется Губернатору Тверской области.